
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称：新建航达光伏、风电储能电池产业园

（一期）（重新报批）

建设单位（盖章）：乐山市航达储能科技有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设

项目

名称

新建航达光伏、风电储能电池产业园（一期）（重新报批）

项目

代码
2203-511199-04-01-883342

建设

单位

联系

人

***** 联系方式 *****

建设

地点
四川省乐山市高新区安谷镇王元村（位于规划园区内）

地理

坐标
（103度 41分 9.186秒，29度 30分 32.256秒）
[...]
有效容积×11/槽液更换频率/330，例如抗氧化线中的微蚀废液日产生量=1×1×0.518×/30=0.0173m3/d。



140

②网版清洁废水

网版印刷后清洁过程均使用自来水手动进行冲洗，不添加任何药剂，不使

用任何器具。该过程产生的废水 pH较高，CODCr浓度较高，类比同类型项目，

本项目洗版废水日产生量约为 0.1m3/d，属于有机废水，排入自建污水处理站

处理。

③检板废水

本项目对蚀刻后的少部分含铜屑附着的铜箔基材进行人工检查磨刷清洗，

磨刷过程均使用自来水手动进行冲洗，不添加硫酸等任何药剂，该废水主要污

染物为 SS和总铜，据建设单位运行经验，本项目检查磨刷清洗废水日产生量

约为 0.4m3/d，属于一般清洗废水，排入自建污水处理站处理。

④碱喷淋废水

本项目设有二级碱液喷淋装置处理酸雾废气，喷淋塔用水循环使用一段时

间后需定期更换，喷淋塔配套水池为 3m3，更换频率为 1个月/次，因此预计

喷淋塔废水日产生量为 0.1m3/d，属于综合废水，排入自建污水处理站处理。

⑤车间地面清洗废水

本项目涉及工艺废水的生产车间总面积约为 1860m2，根据类比同类型企

业，每平方米地面的清洗废水量按照 5L计算，项目每年清洗地面 12次，则

项目生产车间地面清洗废水产生量为 111.6m3/a（0.34m3/d），属于综合废水，

排入自建污水处理站处理。

⑥反冲洗废水

项目污水处理站的砂滤罐、炭滤罐设施使用一段时间后，需要对其进行反

冲洗，根据建设单位提供资料，砂滤罐、炭滤罐约每年反冲洗 12次，砂滤罐

反冲洗用水量约为 1.6m3/次，炭滤罐反冲洗用水量约为 1.8m3/次，则反冲洗用

水量总共为 40.8m3/a（0.124m3/d），反冲洗废水作为综合废水进入自建污水处

理站处理。

⑦蚀刻废液再生循环系统综合废水

本项目在酸性蚀刻废液再生循环系统运行过程中会产生少量废水，主要包



141

括废气碱喷淋废水（即④喷淋废水），阴极铜清洗等产生的清洗废水。类比同

类型项目，阴极铜清洗产生的清洗废水平均每天的排放量约为 0.3m3/d，蚀刻

废液再生循环系统废水作为综合废水进入自建污水处理站处理。

⑧纯水制备浓水

本项目各个工序所用的清洗水均为自来水直接冲洗，工艺生产用水要求较

低，因此，本项目不设置纯水制备装置，因此，本项目无浓水产生。

综上所述，本项目生产废水汇总情况如下表所示：

表 4-26 本项目生产废水产生情况一览表

类别 废水来源及产生量（t/d） 合计产生

量（t/d）
合计产生

量（t/a） 主要污染因子

一般清

洗废水

显影、蚀刻、去墨前

后清洗废水
24.048

40.161 13253.13 pH、CODcr、SS、
总铜

微蚀、抗氧化前后清

洗废水
15.713

检板磨刷清洗废水 0.4

有机废

水

去墨槽槽液 12.856
12.956 4275.48

pH、CODcr、SS、
NH3-N、

总铜、色度网版清洁废水 0.1

综合废

水

喷淋废水 0.1

0.864 285.12 pH、CODcr、SS、
NH3-N

车间地面清洗水 0.34

反冲洗废水 0.124

蚀刻废液再生循环系

统综合废水
0.3

合计 / / 53.981 17813.73 /

由于本项目为新建项目，无生产废水排放监测浓度，因此无法得知生产废

水中污染物的产生源强，本次评价采用类比法进行估算，类比企业为同类型企

业惠州市航达科技有限公司。

惠州市航达科技有限公司位于惠州市惠城区龙湖开发区龙津北街 10号厂

房，主要生产单层 FPC线路板，主要生产工艺包括丝印、曝光显影、蚀刻、

阻焊、OSP等工序，惠州市航达科技有限公司生产废水产生量为 800t/d。本项

目的生产工艺、生产设备等与惠州市航达科技有限公司基本相同，均无沉铜、

沉锡、沉金、镀铜、镀锡、镀金等工序。



142

表 4-27 同类型项目主要污染物产生情况统计表

废水

来源

废水

类别

污染物（单位：mg/L，pH 除外）

pH 悬浮

物
CODc
r

NH3-
N 总氮 总磷 总铜

石油

类

惠州

市航

达科

技有

限公

司

一般

清洗

废水

4.23~4
.32 92~94 195~2

06
19.5~1
9.6

21.5~2
2.4

0.18~0
.21

2.05~2
.06 0.06L

有机

废水
11.2~1
1.9

8254~
8432

3719~
3734 33~34 36.9~3

7.5
0.26~0
.27

24.2~2
4.4 0.06L

备注：石油类为未检出

废水处置设置有酸析池，使用硫酸（50%）约 0.5t/a，盐分主要成分为

Na2SO4，根据质量守恒，1mol硫酸生成 1molNa2SO4，则：

50%×0.5t/98=m（Na2SO4）/142

计算得出 Na2SO4的量约为 0.363t，生产废水约 17813.73m3/a，则能大致

推算出盐分浓度：

0.363×1000×1000/17813.73=20.38mg/L

其余污染物浓度参照惠州市航达科技有限公司的同类项目水质浓度分析，

本项目各类废水污染物产生情况见下表。

表 4-28 本项目生产废水污染物产生情况一览表
污染物种类

废水类别
pH 悬浮物 CODcr NH3-N 总氮 总磷 总铜

一般清洗废水

（含综合废水）

产生浓度

4.23~4.

32
100 250 20 25 0.3 2.5

有机废水产生

浓度

11.2~11

.9
9000 4000 40 40 0.3 80

本项目拟建设一座生产废水处理设施，将生产废水分类收集分质处理。项

目产生的有机废水（12.956t/d）经“酸析池”预处理后，与一般清洗废水

（40.161t/d）、综合废水（0.864t/d）一起进入综合调节池，经污水处理站设

计工艺（pH调节+混凝絮凝沉淀+pH调节+砂滤+炭滤）处理达到《电子工业

水污染物排放标准》（GB39731-2020）间接排放标准后（总铜执行直排标准

限值，总铜≤0.5mg/L），与经化粪池预处理后的生活污水（83.2t/d）一起排

入园区污水管网，由园区污水管网排至乐山市第二污水处理厂深度处理后排入

岷江。



143

项目废水种类分为有机废水、综合废水、一般清洗废水，环评要求：项目

生产废水分类收集，分质处理；蚀刻废液（高浓度含铜废水）单独收集、单独

处置。

2.2 污水处理设施的可行性分析

①污水处理站的可行性分析

项目生产废水处理工艺流程如下所述：

图 4-1 项目污水处理站处理工艺流程图

自建污水处理站主要构筑物及设备清单尺寸：

表 4-29 项目自建污水处理站主要构筑物及设备清单尺寸
序

号

系统名

称
项目名称 型号规格 数量 单位

1 酸析池

酸析池子
L*W*H:5m*2.5m*2.5m，容积

31.25m3，12mm，PP材质
2 个

提升泵 1.5kw，塑料大头自吸泵 1 台

液位计 浮球式 1 套

配药系统 1000L，含配药桶、桶内气搅拌等 2 套

加药泵 不锈钢，250w 1 台

PH计 0-14 1 套

流量计 2-15m³/h 1 套

2 综合调

节池

碳钢池子
L*W*H:10m*6m*2.5m，容积

150m3，6mm 钢板，8#槽钢
1 个

提升泵 1.5kw，塑料大头自吸泵 2 台

液位计 浮球式 1 套

流量计 2-15m³/h 1 套



144

3 反应池

反应池体
L*W*H:6m*3m*3m，容积 54m3，

6mm 钢板，8#槽钢
1 个

配药系统 1000L，含配药桶、桶内气搅拌等 4 套

流量计 2-15m³/h 1 套

流量计 0-3000L/h 4 套

加药泵 不锈钢，250w 4 台

PH计 0-14 1 套

罗茨鼓风机 5.5kw 2 台

气搅拌系统 PVC穿孔管 4 套

4 斜管沉

淀池

碳钢池子
L*W*H:6.5m*6m*3m，容积 117m3，

6mm 钢板，8#槽钢
1 个

斜管填料 Φ50mm，PP 20 ㎡

斜管支架 8#槽钢，螺纹钢 20 ㎡

溢流堰 前后进出水 1 套

污泥泵 DN50管道泵，1.5kw 1 台

5 PH回调

池

碳钢池子
L*W*H:2m*1.5m*3m，容积 9m3，

6mm 钢板，8#槽钢
1 个

配药系统 1000L，含配药桶、桶内气搅拌等 1 套

流量计 0-3000L/h 1 套

加药泵 不锈钢，250w 1 台

PH计 0-14 1 套

6 砂碳滤

系统

精砂过滤器 φ1500*H2400mm，玻璃钢，含滤料 1 套

活性炭过滤器 φ1500*H2400mm，玻璃钢，含滤料 1 套

反冲水泵 3kw，不锈钢，12m³/h 1 台

原水泵 1.5kw，不锈钢，10m³/h 1 台

7 清水池

碳钢池子
L*W*H:2m*1.5m*3m，容积 9m3，

6mm 钢板，8#槽钢
1 个

侧流槽
L*W*H:2m*1.6m*1m，容积 3.2m3，

12mm，PP材质
1 个

巴歇尔堰槽 不锈钢 1 台

超声波流量计 1 台

8 污泥池

碳钢池子
L*W*H:8m*3m*2.5m，容积 60m3，

6mm 钢板，8#槽钢
1 个

气动隔膜泵 QBY-80 1 台

空压机 5.5kw，活塞式 1 台

压滤机 XMY40/800-UB 1 台

压滤机基座 1 个

压滤水中转系

统
水桶水泵 1 套

废水处理工艺说明：

项目污水站对于生产废水处理采用分类收集，分质处理的方式进行处理。



145

1）有机废水

根据《印制电路板行业废水治理工程技术规范（DB44/T622-2009）》中

规定：“含油墨有机废水应首先采用酸析处理”因此，本项目有机废水采用“酸

析”处理工艺。

酸析池：含油墨废水进入酸析池，酸析池内设有 pH自动控制仪表，由 pH

仪表控制加酸量，酸析池内 pH控制在 2-3，在酸性条件下，油墨废水中的感

光膜、清洗剂等物质会由溶解态或胶体态转化为悬浮态，利用絮凝沉淀、气浮

等方法使其凝聚成团成为浮渣，浮渣进入污泥池中，再经板框压滤机压干后，

外交由危废资质单位处理。酸析处置可以去除高浓度有机废水中大量的 COD，

COD去除率可达 80%以上。

2）一般清洗废水、综合废水及生活污水

一般清洗废水、综合废水与预处理后的有机废水一起进入综合调节池，进

行调节水质均匀，再泵至 pH调整池中调节 pH值，使废水中的 Cu2+离子形成

沉淀，然后自流至混凝絮凝反应池中，同时投加混凝剂和絮凝剂，并开启压缩

空气进行搅拌，在混凝剂的作用下，废水中颗粒状、胶体状及污染物自动形成

固体悬浮物；再往废水中滴加少量的絮凝剂 PAM溶液。在絮凝剂 PAM的凝

聚及架桥作用下，废水中形成的固体悬浮物进一步聚合形成较大颗粒的絮体，

此时再自流至斜管沉淀池进行固液分离。

综合调节池：用于调节废水的水量及水质。由于厂区排水有阶段性，水量

有大有小，废水浓度有高有低，为了保证后续工艺稳定的工作，需让进水的水

量及浓度变化较小，故设综合调节池来调节污水的水量及水质。

pH 调整池：主要为废水和各种药剂充分反应的场所。在 pH 池内设 pH

电极、加药泵，用于测量污水的 pH值，并根据反应的需要自动加药，来控制

水的 pH值。

混凝絮凝反应池：本池为混凝剂、絮凝剂同污水反应的场所。混凝絮凝反

应池内分为三格，分别为反应池、快混池、慢混池，在快混池内投加混凝剂，

在慢混池内投加助凝剂，在其作用下，在反应池内产生的沉淀物被吸附、包裹，



146

产生颗粒较大、易沉降的絮体。

斜管沉淀池：沉淀池用于固液分离。废水在反应池内充分反应后，会形成

较多的颗粒状絮体，由于比重的不同，重于水的颗粒状絮体沉降于沉淀池的底

部。沉淀池底部设有排泥阀门，通过泵将沉于底部的污泥排出，沉淀后的废水

从沉淀池上部的溢流堰溢出。本沉淀池为斜管沉淀池，内设有斜管，提高沉淀

效率。

污泥池：污泥池用于暂时存放沉淀池排出的污泥，并通过水的自重浓缩。

板框压滤机：用于污泥脱水。存放于污泥池的污泥通过泵压入板框压滤机

脱水，脱水后污泥成为泥饼，留在板框压滤机的板框内，滤液则回流到综合调

节池。

pH回调池：因前端工序有复合碱的投加，导致废水中 pH值偏碱性，因

此在出水端设置一座 pH回调池，主要作用是调节出水水质的 pH，以保证 pH

值达标排放。

砂滤罐：主要作用是截留水中的大分子固体颗粒和胶体，使水澄清。

炭滤罐：利用活性炭吸附能力强的特性，吸附杂质、有机物、部分离子，

降低废水浊度、CODcr，确保出水稳定达标。

3）各类废水的处理效率

根据《印制电路板行业废水治理工程技术规范》（DB44/T622－2009）、

《三废处理工程技术手册（废水卷）》（化学工业出版社）、《水处理工程师

手册》（化学工业出版社）等资料，生产废水经各处理单元主要污染物处理效

率预测分析结果见下表：



147

表 4-30 项目生产废水水质情况一览表
项目 pH 悬浮物 CODCr NH3-N 总氮 总磷 总铜

有机废水进水浓度 8~12 9000 4000 40 40 0.3 80

酸析池
去除率 / 50% 80% / / / /

出水（mg/L） 2~3 4500 800 40 40 0.3 80
综合调节池进水浓度 2~3 1156 640 25 29 0.3 21

pH调整池
去除率 / / / / / / /

出水（mg/L） 8~11 1156 640 25 29 0.3 21
混凝絮凝反

应沉淀池

去除率 / 90% 20% 10% 10% / 99%
出水（mg/L） 8~11 116 512 23 26 0.3 0.21

pH回调池
去除率 / / / / / / /

出水（mg/L） 6~9 116 335 23 26 0.3 0.21

砂滤罐
去除率 / 10% / / / / /